Дело № 1-71/2024

УИД: 25 RS0011-01-2023-004869-13

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Спасск-Дальний 2 февраля 2024 года

Спасский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Сивер Н.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Спасска-Дальнего Бравиловой А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ягодинец А.В., 

при секретаре судебного заседания Федченко Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

находящегося по делу с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, находясь на 

<

адрес>, обнаружил шесть кустов дикорастущего растения конопли, и, руководствуясь прямым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, руками оборвал с обнаруженных им дикорастущих кустов растений конопли листья и макушки, тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта в крупном размере приобрел наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список № 1 наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой наркотического средства не менее 498,6 г., что соответствует крупному размеру, согласно размерам, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также растительное вещество, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», постоянной массой частей растений не менее 53,7 г., что соответствует значительному размеру, согласно размерам, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, которые оставил на месте их обнаружения и высушил в естественных условиях. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут прибыл на указанный участок местности, где для удобства хранения поместил указанные наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, в полимерный пакет и перенес в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал незаконно, без цели сбыта, в крупном и значительном размерах хранить до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, из части ранее приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны), путем 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой не менее 0,18г.. Изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) смешал с табаком, получив наркотическое средство, являющееся, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), включенного в Список №1 наркотических средств, утверждённый Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, постоянной массой смеси 0,60 г., что соответствует значительному размеру, согласно размерам, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, которое для удобства хранения поместил в бумажный сверток и стал незаконно без цели сбыта, в значительном размере хранить на холодильнике в 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Оставшееся наркотическое средство – каннабис (марихуану), постоянной массой 498,6 г., что соответствует крупному размеру, и не использованные части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 53,7 г., что соответствует значительному размеру, для удобства хранения поместил в два отдельных пакета и стал незаконно без цели сбыта хранить во дворе и надворной постройке по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 15 минут наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 498,6 г., что соответствует крупному размеру, части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 53,7 г., что соответствует значительному размеру, смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,60 г., что соответствует значительному размеру, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе, надворных постройках и в доме по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, и, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника (л.д. 113-117), согласно которым ему известно, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут он возвращался с карьера, расположенного недалеко от 

<

адрес>, и обнаружил шесть кустов дикорастущей конопли, части которой решил сорвать, чтобы изготовить наркотическое средство – масло каннабиса для собственного потребления. Он оборвал листья и макушки с найденных им шести кустов растения конопли, около 17 часов 15 минут сложил их на отрез полиэтиленовой пленки, которую нашел поблизости, и оставил высыхать. На следующий день в 18 часов 00 минут он вернулся к данному участку местности, сложил подсохшие части растения конопли в имеющийся при себе пакет, и в 20 часов 00 минут принес во двор дома по адресу своего проживания: 

<

адрес>. Во дворе дома он убрал пакет с частями растения конопли в надворное строение. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут он захотел употребить наркотическое средство — масло каннабиса, для чего 

<

данные изъяты>, после чего на дне миски осталось вещество темного цвета — гашишное масло. Времени было 23 часа 00 минут. Часть полученного гашишного масла он поместил в медицинский шприц объемом 20 мл, а остальную часть изготовленного гашишного масла смешал с табаком, поместил в газетный сверток и убрал на холодильник, находящийся в доме, планируя в дальнейшем употребить. Гашишное масло из полимерного шприца он употреблял в течение октября, смешивая с табаком, путем выкуривания через папиросу. Последний раз он употреблял наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут к нему домой приехали сотрудники полиции и предъявили ему постановление Спасского районного суда о разрешении производства по адресу его проживания оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он ознакомился с данным постановлением, после чего сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, а также оружие и боеприпасы, если имеются таковые, то желает ли он их добровольно выдать. Он ответил, что во дворе своего дома в надворном строении за уличным туалетом и в доме на холодильнике хранит наркотические средства — коноплю и гашишное масло, смешанное с табаком. До начала проведения обследования были приглашены двое присутствующих, которых сотрудник полиции ему представил. После этого сотрудником полиции в надворном строении, сверху над входом был обнаружен прозрачный пакет с частями растения конопли, приобретенными им при вышеуказанных обстоятельствах. Данный пакет был изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие и он поставили свои подписи и на бирке был нанесён пояснительный текст. Далее в комнате его дома, на холодильнике был обнаружен газетный сверток с гашишным маслом, смешанным с табаком, приобретенным им при вышеуказанных обстоятельствах. Данный сверток был изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие и он поставили свои подписи и на бирке был нанесён пояснительный текст. После чего во дворе его дома, за уличным туалетом был обнаружен полимерный пакет с отжатыми частями растения конопли, приобретенными им при вышеуказанных обстоятельствах. Данный пакет был изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие и он поставили свои подписи и на бирке был нанесён пояснительный текст. После окончания проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции были составлены документы, после ознакомления с которыми, все участвующие и он поставили в них свои подписи. Далее его доставили в отдел полиции, где сотрудником полиции было произведено освидетельствование. После он был доставлен в ГБУЗ «КПБ №» для медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Затем сотрудник полиции его опросил по обстоятельствам изъятия наркотических средств, при этом со стороны сотрудников полиции какого-либо воздействия на него не оказывалось.

Данные показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (л.д.90-98).

После оглашения протокола допроса подсудимый ФИО1 его полностью подтвердил. 

Помимо полного признания вины подсудимым своей вины, его вина подтверждается показаниями свидетелей со стороны обвинения.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия участников процесса (л.д.99-102), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве присутствующего при проведении обследования, на что согласился. Помимо него в обследовании принимал участие еще один присутствующий. Вместе с сотрудником полиции они проехали к 

<

адрес>, где сотрудники полиции постучались в дом, к ним вышел мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции представил присутствующих и предъявил ФИО1 постановление Спасского районного суда о разрешении на производство по адресу его проживания оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым тот ознакомился, в подтверждение чего поставил свою подпись. Затем сотрудник полиции разъяснил всем порядок и основания проведения обследования и разъяснил права и обязанности, в том числе ему и второму присутствующему. После чего сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, имеются ли у того запрещенные в обороте предметы, а именно оружие, наркотики, взрывчатые вещества и боеприпасы, на что ФИО1 ответил, что во дворе своего дома в надворном строении, за уличным туалетом и в доме на холодильнике хранит наркотические средства — коноплю и гашишное масло, смешанное с табаком. Сотрудником полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворном строении, сверху над входом был обнаружен прозрачный пакет с частями растения конопли. Данный пакет был изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие и он поставили свои подписи и на бирке был нанесён пояснительный текст. Далее в комнате дома, на холодильнике был обнаружен бумажный сверток с гашишным маслом, смешанным с табаком. Данный сверток был изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие и он поставили свои подписи, и на бирке был нанесён пояснительный текст. После чего во дворе дома, за уличным туалетом был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, похожим на марихуану. Данный пакет был изъят сотрудником полиции, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие и он поставили свои подписи, и на бирке был нанесён пояснительный текст. После окончания проведения оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции были составлены документы, после ознакомления с которыми, все участвующие и он поставили в них свои подписи. 

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные с согласия участников процесса (л.д.103-106), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных с согласия участников процесса (л.д.121-125), следует, что он проходит службу в Спасском отделе полиции и состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств. В ОНК МО МВД России «Спасский» поступила оперативная информация, о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. хранятся запрещенные в гражданском обороте наркотические средства в крупном размере. После чего было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» с целью проверки поступившей информации, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. Для участия в мероприятии он пригласил двух присутствующих, а также в данном ОРМ принимал участие оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Спасский» Свидетель №4. По приезду по указанному адресу к ним вышел ФИО1, которому он показал постановление Спасского районного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по данному адресу. ФИО1 ознакомился с указанным постановлением, в подтверждение чего поставил свою подпись. Перед началом обследования он представил присутствующих и разъяснил всем порядок и основания проведения обследования, а также их права и обязанности. Далее он задал вопрос ФИО1, имеются ли у того или по адресу его проживания запрещенные в обороте оружие, наркотики, взрывчатые вещества и боеприпасы. ФИО1 ответил, что во дворе своего дома в надворном строении, за уличным туалетом и в доме на холодильнике хранит наркотические средства — коноплю и гашишное масло, смешанное с табаком. В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворном строении, сверху над входом был обнаружен прозрачный пакет с частями растения конопли. ФИО1 пояснил, что указанные растения конопли принадлежат ему. Данный пакет был им изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие поставили свои подписи, и на бирке он нанес пояснительный текст. Далее в комнате дома, на холодильнике был обнаружен бумажный сверток с гашишным маслом, смешанным с табаком. ФИО1 пояснил, что указанный сверток с гашишным маслом принадлежит ему. Данный сверток был им изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие поставили свои подписи, и на бирке был нанесён пояснительный текст. После чего во дворе дома, за уличным туалетом был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, похожим на марихуану. ФИО1 пояснил, что указанный пакет с марихуаной принадлежит ему. Данный пакет им был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» МО МВД России «Спасский», на которой все участвующие поставили свои подписи, и на бирке был нанесён пояснительный текст. После окончания проведения оперативно-розыскного мероприятия им были составлены документы, после ознакомления с которыми, все участвующие поставили свои подписи. После проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» он в служебном кабинете произвел освидетельствование ФИО1, в ходе которого им был взят контрольный образец – спиртосодержащая салфетка, которая была упакована в бумажный конверт, опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на конверте была нанесена пояснительная надпись, на конверте он и ФИО1 поставили свои подписи. После чего ФИО1 спиртосодержащей салфеткой протер обе ладони и пальцы своих рук. Эта спиртосодержащая салфетка была упакована в бумажный конверт, опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на конверте была нанесена пояснительная надпись, на конверте он и ФИО1 поставили свои подписи. Далее ФИО1 был доставлен в ГБУЗ «КПБ №» для медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. 

Показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные с согласия участников процесса (л.д.126-129), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами.

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15-22), из которого следует, что над входом в надворную постройку обнаружен прозрачный пакет с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей растений 53,7 г.; за туалетом во дворе дома обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 498,6 г.; в доме на холодильнике обнаружен бумажный сверток с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесью табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 0,60 г.; 

протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.23-26), в котором зафиксирован факт изъятия указанных выше веществ;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.36-43), из которого следует, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>: за туалетом во дворе дома вещество является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 498,6 г.; над входом в надворную постройку вещество является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей растений 53,7 г.; на холодильнике в доме вещество является смесью табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 0,60 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла), 0,18 г.. После проведения экспертизы масса оставшегося вещества составила 0,17 г.;

протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30-32), согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с пальцев и ладоней рук;

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.49-53), из которого следует, что в смывах с рук ФИО1 имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.59-66), из которого следует, что осмотрены: вещество, которое согласно заключения эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 498,6 г.. После проведения экспертизы масса оставшегося вещества составила 498,5 г.; вещество, которое согласно заключения эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой частей растений 53,7 г.. После проведения экспертизы масса оставшегося вещества составила 53,4 г.; вещество, которое согласно заключения эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,60 г.. После проведения экспертизы масса оставшегося вещества составила 0,17 г.; салфетка с контрольным образцом, салфетка со смывами обеих рук ФИО1, на которой, согласно заключению эксперта № эс от ДД.ММ.ГГГГ, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Спасский»;

актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.57), из которого следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения.

Давая оценку исследованным в судебном заседании заключениям экспертиз, суд приходит к выводу, что в судебном заседании не было установлено каких-либо обстоятельств, которые давали бы основания усомниться в правильности и обоснованности выводов по всем экспертизам, все экспертизы оформлены в соответствии с законом, и суд принимает экспертизы как допустимые доказательства, подтверждающие вину подсудимого ФИО1.

Оценивая показания свидетелей, вещественные доказательства, письменные материалы уголовного дела, суд считает их объективными, поскольку они достоверно подтверждают вину подсудимого в совершении преступления, согласуются с обстоятельствами произошедшего, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с этим суд придаёт им доказательственное значение и берёт за основу приговора. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела выделены материалы по факту незаконного изготовления наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 0,18 г. (л.д.130).

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о квалификации действий ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, условия жизни его семьи.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); кроме этого на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

О дополнительно характеризующих данных о своей личности и об обстоятельствах, которые могут быть учтены в качестве смягчающих обстоятельств, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В силу ст.43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. 

Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Назначая вид и меру наказания подсудимому ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, и ему может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ условно. 

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок или размер наказания ФИО1 назначается с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы, и рассматривая возможность применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а также степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, и дающих основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, назначая условное осуждение, считает необходимым возложить на условно осужденного ФИО1 с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Рассматривая возможность назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд, с учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о назначении основного наказания без штрафа и без ограничения свободы.

Принимая во внимание, что подсудимому ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы условно, с испытательным сроком, суд пришел к выводу о возможности сохранения избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное по настоящему приговору в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться один раз в месяц в установленные инспекцией дни в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>, переданные в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Спасский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания. 

Судья Сивер Н.А.